
 
 

16.04.2020 № 8-27-6-ПК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 Об организации дистанционного обучения 

в Республике Татарстан 

 

                                           

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства образования и науки 

Республики Татарстан об организации дистанционного обучения в Республике 

Татарстан, выступления депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан по данному вопросу, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию Министерства образования и науки Республики 

Татарстан об организации дистанционного обучения в Республике Татарстан 

принять к сведению.  

 

2. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики 

Татарстан совместно с органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Татарстан: 

– продолжить работу по организации и методическому сопровождению 

дистанционного обучения в Республике Татарстан, обратив внимание на 

обеспечение информационной безопасности учащихся; 

– обеспечить координацию работы, своевременное информирование об 

ограничениях и изменениях в условиях сложившейся санитарно-

эпидемиологической обстановки негосударственных образовательных 

организаций, имеющих лицензию на осуществление образовательной 

деятельности. 

 

3. Предложить Министерству образования и науки Республики Татарстан 

включить подготовку к реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 

программы повышения квалификации педагогических работников. 

 



2 

 

4. Предложить депутатам Государственного Совета Республики 

Татарстан в ходе работы в своих избирательных округах: 

– обратить внимание на вопросы организации дистанционного обучения, 

в том числе на наличие и достаточность материальных и технических 

возможностей, качество связи и стабильность Интернет-соединения;      

– принять участие в проводимой Министерством образования и науки 

Республики Татарстан благотворительной акции для оказания помощи детям 

из малоимущих семей в обеспечении средствами компьютерной техники и 

гаджетами; 

– обратить внимание на организацию выдачи продуктовых наборов в 

рамках обеспечения бесплатным питанием льготных категорий учащимся 

общеобразовательных организаций. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.  

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 
 


